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АННОТАЦИЯ
Выпускная квалификационная работа посвящена изучению промышленных зон города и их роли в его градостроительной структуре. Объектом исследования являются промышленные зоны.
В выпускной квалификационной работе проанализирована нормативно-правовая база Российской Федерации в сфере гражданского, градостроительного и кадастрового законодательства в отношении производственных территорий, исследована история развития и освоения промышленных территорий города Санкт-Петербурга, дана оценка современному состоянию промышленных зон, а также рассмотрены прогнозы и планы развития данных территорий, и их влияние на статус города. На основе проведенного исследования сформирована программа для создания индустриального парка «Голден Грасс».
Выпускная квалификационная работа содержит 59 страниц, 24 рисунка,
7 таблиц и 3 приложения.
SUMMARY
[bookmark: _Toc10586891][bookmark: _Toc10408818][bookmark: _Toc8392644][bookmark: _Toc10122426]This qualification thesis is devoted to the study of industrial zones in a city and their role in its urban structure. The object of the study is industrial zones.
The normative-legal base of the Russian Federation in the sphere of civil, town-planning and cadastral legislation in relation to industrial areas is analyzed in the graduate qualification work, the history of development and development of industrial areas of St. Petersburg is investigated, the current state of industrial areas is assessed, and also forecasts and plans of development of these areas and their impact on the status of the city are considered. On the basis of the study a programme for the creation of the industrial park Golden Grass was formed.
Graduation qualification work contains 59 pages, 24 pictures, 7 tables and 3 appendices.
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[bookmark: _Toc102575464]ВВЕДЕНИЕ
[bookmark: _Hlk101940453][bookmark: _Hlk103346011]Основной движущей силой экономики страны является промышленность, развитие которой пришлось на период XIX – начала XX века. Современная экономическая и инвестиционная политика Российской Федерации способствует развитию промышленного сегмента путем наращивания выпуска наукоемкой и технологически сложной продукции, тесного переплетения интеллектуальной деятельности и производства при широком использовании информационно-коммуникационных технологий и переход к роботизированным безлюдным производствам [28]. Исторически промышленные территории появлялись в центральной части города Санкт-Петербурга, что негативно влияет на окружающую систему, а также фабрики расположенные в центре города имеют большой моральный и физический износ. Поэтому сейчас происходит разгрузка исторического центра города и ведется поиск эффективных механизмов перемещения промышленных территорий на периферию. Данная тема является актуальной вследствие активной политики города в отношении преобразования модели города из моноцентричной в полицентричную, а также с целью повышения формирования новых зон промышленной и общественно-деловой застройки вблизи спальных районов города.
Целью данной выпускной квалификационной работы является разработка программы развития промышленной территории в границах Санкт-Петербурга. Comment by Максимов Сергей Николаевич: Лучше «разработка»
Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:
1. Анализ нормативно-правовой базы по теме выпускной квалификационной работы;
2. Знакомство с историей развития промышленных территорий и стратегией городского планирования Санкт-Петербурга;
3. Оценка современного состояния промышленных территорий Санкт-Петербурга;
4. Исследование прогрессивных типов промышленных территорий и условий их реализации;
5. Изучение физико-географических характеристик местонахождения объекта исследования;
6. Составление бизнес-плана, мастер-плана и концепции развития промышленной территории; Comment by Максимов Сергей Николаевич: маСтер-плана и концепции
Выпускная квалификационная работа состоит из двух разделов: общая и специальная части.
Общая часть включает в себя четыре раздела и посвящена нормативно-правовым аспектам градостроительства промышленных зон Санкт-Петербурга, оценке их функционирования и изучению прогнозов реализации инвестиционной политики.
Специальная часть включает в себя три раздела и характеристику объекта исследования, создание бизнес-плана и мастер-плана, входящих в состав концепции развития индустриального парка.
Во исполнение вышеперечисленных задач в представленной выпускной квалификационной работе использовались следующие программные продукты:
AutoCAD 2018 и MS Excel.

[bookmark: _Toc102575465]ГЛАВА 1. ПРОМЫШЛЕННЫЕ ЗОНЫ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
[bookmark: _Toc102575466]1.1 НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ РЕГЛАМЕНТАЦИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ
Промышленность является основой экономического развития, как крупного города, так и страны в целом. В Санкт-Петербурге она появилась с начала основания города и развивается по сей день. Её история насыщена и интересна, а в настоящих политических условиях становление новой базы отечественного производства крайне важно. Основополагающим аспектом эффективного прогресса промышленной индустрии является выбор его местоположения. На данный момент город насчитывает двадцать две крупные производственные зоны, расположенные практически во всех районах города. Их правовой статус установлен Градостроительным кодексом Российской Федерации от
7 мая 1998 г. № 73-ФЗ, согласно которому такие зоны предназначены для размещения промышленных, коммунальных и складских объектов, обеспечивающих их функционирование объектов инженерной и транспортной инфраструктур, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов [1]. Границы земельных участков, отведенных под производственные зоны, установлены в документах территориального планирования. Более того, Генеральный план определяет прямую взаимосвязь развития производства и формирование положения Санкт-Петербурга как: [12]
· многофункционального города, обеспечивающего высокое качество среды жизнедеятельности и производства;
· города, комплексно интегрированного в российскую и мировую экономику;
· главного российского контактного центра региона Балтийского моря и Северо-Запада России.
Производственные зоны на Генеральном плане Санкт-Петербурга представлены на рисунке 1 [16].
[image: ]
Рисунок 1 – Схема расположения производственных зон Санкт-Петербурга
В системе регулирования развития территорий Санкт-Петербурга, помимо Генерального плана, задействованы Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга, определяющие градостроительные регламенты, регулирующие: Comment by Максимов Сергей Николаевич: регулирования развития
· виды разрешенного использования земельных участков;
· виды объектов, находящихся над и под поверхностью земельных участков и используются в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства;
· предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
· ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства;
· расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности соответствующей территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для населения.
Эти параметры обязательно должны быть соблюдены при застройке данных территорий. Правилами землепользования и застройки Санкт-Петербурга установлены следующие виды производственных зон:
[bookmark: _Hlk103347635]1. ТП1 — производственная зона объектов пищевой промышленности, а также объектов легкой и целлюлозно-бумажной промышленности с включением объектов инженерной инфраструктуры;
2. ТП2 — производственная зона объектов автомобилестроительной промышленности, а также объектов тяжелой промышленности с включением объектов инженерной инфраструктуры;
3. ТП3 — производственная зона объектов фармацевтической промышленности, а также объектов нефтехимической и строительной промышленности с включением объектов инженерной инфраструктуры;
4. ТП4 — производственная зона объектов тяжелой промышленности, а также объектов строительной промышленности с включением объектов инженерной инфраструктуры.
Кроме того, правилами землепользования и застройки установлены градостроительные регламенты для многофункциональных зон с включением объектов производственного, складского назначения, инженерной инфраструктуры и общественно-деловой застройки — ТПД1 и ТПД2 [16].
Помимо градостроительных нормативно-правовых актов, деятельность производств и их местоположение регулируется СанПиНом 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», который определяет [18]:
· классы опасности промышленных объектов и производств;
· требования к размеру санитарно-защитных зон, основания для пересмотра этих размеров;
· методы и порядок их установления для отдельных промышленных объектов и производств и их комплексов;
· ограничения на использование территории санитарно-защитной зоны;
· требования к их организации и благоустройству;
· требования к санитарным разрывам опасных коммуникаций [6].
Всего существует пять классов промышленных объектов и производств. В соответствии с требованиями СанПиНа 2.2.1/2.1.1.1200-03 формируется расположение объектов недвижимости в пределах производственной зоны. Помимо зданий и сооружений производственного назначения основой является земельный участок, на котором расположены объекты капитального строительства.
Для того чтобы начать осуществлять промышленную деятельность заинтересованный инвестор в соответствии с нормами российского законодательства подготавливает бизнес-план, в котором указаны основные параметры будущего объекта недвижимости на основании планируемого технологического процесса, такие как:
· общая площадь здания;
· внутренние планировки;
· потребность в инженерном обеспечении (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение и т.д.).
Также указывается планируемый класс опасности объекта. И после этого на основании градостроительных регламентов подходящей территориальной зоны определяется вид разрешенного использования земельного участка в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков» и выполняется выбор земельного участка в границах производственных зон Санкт-Петербурга [19].
Процесс предоставления объектов недвижимости, находящихся в собственности Санкт-Петербурга, для осуществления инвестиционной деятельности, в результате которой будет создано новое недвижимое имущество, регулируется нормами Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Санкт-Петербурга от 17.06.2004 № 282-43 «О порядке предоставления объектов недвижимости, находящихся в собственности Санкт-Петербурга, для строительства, реконструкции и приспособления для современного
использования» [13]. Земельные участки из государственной собственности выделяются для реализации инвестиционных проектов на праве аренды или продажи в собственность путем проведения торгов. Также, статья 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации указывает основы предоставления объекта недвижимости без проведения торгов. Критерии включения объекта недвижимости в объекты, создаваемые для реализации масштабных инвестиционных проектов, указаны в Законе Санкт-Петербурга от 17.06.2004 № 282-43. Методика принятия решений о предоставлении объектов недвижимости, находящихся в собственности Санкт-Петербурга, утверждена постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21.07.2015 № 656 [9]. Органом, принимающим решение об удовлетворении или отказе в предоставлении земельного участка, является Комитет по инвестициям Санкт-Петербурга (КИ- указание на рисунке 2,3).
[bookmark: _Hlk101943796] Схема предоставления земельного участка без проведения торгов и путем проведения торгов предоставлена на рисунке 2 и 3. Отличительным признаком данных схем является то, что не каждый земельный участок может подойти под условия заключения договора аренды без торгов. Помимо ниже представленных способов, также можно инвестировать и открыть предприятие на базе построенного здания, заранее получив разрешение на его реконструкцию и приспособление для современного использования.
[image: ]
Рисунок 2 – Общая схема предоставления земельного участка без проведения торгов
[image: ]
Рисунок 3 – Общая схема предоставления земельного участка путем проведения торгов
Впоследствии, инвестор обязан провести кадастровый учёт и регистрацию прав на построенные объекты недвижимости на земельном участке в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" [3]. Данные процедуры осуществляются кадастровым инженером, который подготавливает технический план объектов недвижимости согласно Приказу Министерства экономического развития РФ от 18 декабря 2015 г. № 953 "Об утверждении формы технического плана и требований к его подготовке, состава содержащихся в нем сведений, а также формы декларации об объекте недвижимости, требований к ее подготовке, состава содержащихся в ней сведений" [20]. В итоге проведенных кадастровых работ правообладателю выдается выписка из Единого государственного реестра недвижимости, свидетельствующая о том, что определённый объект недвижимости поставлен на кадастровый учёт и право собственности, на который зарегистрировано. Далее собственник объекта капитального строительства имеет право провести процедуру приватизации земельного участка, на котором расположено здание по схеме, представленной на рисунке 4. Причём стоимость земельных участков в Санкт-Петербурге, находящихся в государственной собственности Санкт-Петербурга или государственная собственность на которые не разграничена, на которых расположены здания, строения, сооружения устанавливается в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 15.02.2010 № 59-19 [11].
[image: ]
Рисунок 4 – Схема приватизации земельного участка собственником, расположенных на нём зданий, сооружений или помещений в них [40]
Таким образом, нормативно-правовая база, регулирующая положение производственных территорий Санкт-Петербурга обширна, и предоставляет возможности устойчивого и эффективного развития промышленности в границах города.

[bookmark: _Toc102575467] 1.2 ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ И ИХ СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ
Возраст города на Неве составляет всего 319 лет. Тем не менее, за этот небольшой период сформирован значительный по размерам территориальный комплекс промышленных территорий. И это неудивительно, так как производственные зоны являют собой символ высокого потенциала экономики города, его устойчивого развития и от них напрямую зависит обеспеченность города рабочими местами. Санкт-Петербург является творением Петра I и был задуман как инновационный центр Российской империи. Все новейшие технологии, производства были воплощены в жизнь в северной столице. По причине удачного расположения города петербургская промышленность выросла на единении новейших достижений ученых России и Европы. Ключевыми отраслями петербургской промышленности, появившимися еще в эпоху правления Петра Великого, стали судостроение, машиностроение и металлообработка. На рубеже XIX и XX веков ведущие позиции в промышленном комплексе занимает электротехническая промышленность и энергомашиностроение. В 1917 году после Великой Октябрьской революции интенсивно развивалось вагоностроение и производство промышленного оборудования: машин, котлов, дизелей, турбин, насосов, станков, подъемных механизмов [29]. Войны XX века внесли свои поправки в вектор развития промышленного комплекса. Теперь он устремился в сферу развития оборонно-промышленного комплекса. В Санкт-Петербурге работали первые ученые страны и создавали великие изобретения. Позднее, в 50-70-е годы произошел активный рост промышленности города. На новый уровень развития вышли атомное судостроение и энергомашиностроение, создание ракетно-космической техники, атомное энергомашиностроение, радиотехника и оптика. Большой вклад ученые города внесли в разработку и усовершенствование космической техники. Здесь появилось несколько новейших направлений — космическое транспортное машиностроение, космическое телевидение. Также возросла производительность труда за счёт автоматизации многих технологических процессов [32].
В 80-90-е годы промышленное производство оставалось одной из основных сфер жизни города. Проводятся экономические реформы, важнейшим этапом которых стала приватизация, осуществление которой проводилось на протяжении трёх лет с 1992 по 1995 год. Только около 17 % предприятий оставались государственными, а все остальные перешли в частную собственность. Трудное экономическое положение в стране, сокращение государственного заказа, отсутствие сырья и рынка сбыта привело ряд крупнейших предприятий к сокращению производства и консервации. Лишь к концу 1990-х годов положение стабилизировалось. Comment by Максимов Сергей Николаевич: ?
В начале 2000 – х предприятия перестраивались на изменившиеся рыночные условия, искали рынки сбыта, наладили экспортное производство. В этот период происходит снижение производства продукции машиностроительной и металлообрабатывающей отраслей и увеличивается число продукции, выпускаемой пищевой промышленностью. Наиболее перспективными становятся высокотехнологические отрасли.
Процесс появления промышленных территорий на карте Санкт-Петербурга в разные периоды истории отображен на сравнительных схемах в таблице 1, а список наименований производств представлен в приложении 1.
Таблица 1
Динамика появления промышленных территорий в Санкт-Петербурге
Период истории Санкт-Петербурга
Схема расположения промышленных территорий

1704-1914 г.г.
[image: Изображение выглядит как карта

Автоматически созданное описание]

1914-1990 г.г.
[image: Изображение выглядит как карта

Автоматически созданное описание]

1990-2022 г.г.
[image: Изображение выглядит как карта

Автоматически созданное описание]

Таким образом, на основании анализа карт материала можно сделать следующие выводы (с учётом того, что данные отображают только статистику появления крупных промышленных производств в Санкт-Петербурге, без учета небольших площадок):
· [bookmark: _Hlk101944359]В начале становления города промышленные предприятия располагались преимущественно в центральных и северных районах города, в то время как в настоящее время бывшие промышленные территории в центре города преобразуют под жилую застройку путём редевелопмента, а производства переносят на окраины города, или полностью перепрофилируют в Ленинградской области. Comment by Максимов Сергей Николаевич: Почему «в структуре»?
· Также примечателен тот факт, что основная часть новых промышленных территорий расположена в южной части города по причине близкого расположения к основным транспортным узлам города, а именно к аэропорту «Пулково» и морским портам «Бронка» и «Морской порт».
· В настоящее время большая часть производств представлена зарубежными корпорациями в сравнении с количеством предприятий, открытых в начале основания Санкт-Петербурга. Преимущественно идёт строительство крупных автомобилестроительных заводов. В городе разместили свои производства такие крупные международные компании как «Кока-Кола», «Пепси», «Жиллет», «Ригли», «Бритиш Американ Тобакко», «Бош энд Сименс Хаусгеден». Построены автомобильные заводы «Тойота», «Ниссан», «Хендэ».
Основываясь на проведенном исследовании, мы пришли к выводу о том, что расположение промышленных зон является частью эффективного стратегического планирования Санкт-Петербурга, так как город располагает в настоящее время следующими преимуществами для инвесторов:
· расположение города на берегу Финского залива Балтийского моря. Через Санкт-Петербург проходят 20 % от общего объема перевозок экспортно-импортных грузов страны, в том числе 52 % импортных товаров, которые доставляются в Россию морским транспортом;
· в городе проживает около пяти миллионов человек, и он обладает перспективным кадровым потенциалом [31];
· Санкт-Петербург является одним из инновационных городов Российской Федерации. На 2019 г. город занимает 2 место в рейтинге инновационных регионов России [39].
· Санкт-Петербург обладает инвестиционной привлекательностью, которая подтверждается высокими позициями в российских и международных рейтингах. Так, в 2021 году Санкт-Петербург по результатам Национального рейтинга инвестиционного климата занял 8-е место среди российских регионов [41].
Таким образом, Санкт-Петербург является передовым местом для развития промышленности, так как обладает многочисленными преимуществами не только среди городов России, но и на мировом рынке. Тем не менее, сложившаяся политическая ситуация требует частичного преобразования текущих производств и импортозамещения. Несмотря на решения иностранных компаний о приостановке деятельности в России, нарушение логистических цепочек импорта и экспорта, риски, с которыми сталкиваются российские компании, руководством страны и города предпринимаются все возможные меры не только для сохранения стабильности, но также для развития промышленности и предпринимательства.
Настоящее время может стать основой для начала нового, для воплощения прорывных идей, совершения радикальных действий. Российский рынок сейчас открыт для новых игроков: работающие предприятия требуют отечественное сырье и комплектующие, покупатели готовы к новым русским товарам. Руководством страны, как и руководством города, принимаются беспрецедентные меры содействия для стимулирования импортозамещения от малого и среднего бизнеса до крупнейших системообразующих организаций и их поставщиков [30, 33]. Кроме того, в настоящее время в Санкт-Петербурге будет произведено финансирование создания новых производств по самым дефицитным позициям и будут проведены следующие действия:
· снижение ставок по упрощенной системе налогообложения для производств;
· город предоставит низкую арендную ставку на земельные участки, предназначенные для строительства новых производств;
· ставки по налогу на имущество организаций будут сохранены на уровне
2021 года;
· вводится налоговая льгота для организаций, занимающихся научно-исследовательскими и опытно-конструкторскими работами;
· упрощаются условия получения налоговых льгот для организаций, которые модернизируют производство;
· вводятся меры отсрочки для малого и среднего бизнеса на оплату коммунальных счетов;
· внедрение механизма офсетных контрактов для фармацевтической
области [43].
Как следствие вышеперечисленных обстоятельств и событий, создание и открытие нового производства на данный момент является одним из наилучших способов вложения средств в развитие экономки города и освоения территорий. С целью строительства наиболее конкурентноспособного и передового предприятия следует ориентироваться на стратегии развития города, речь о которых пойдёт в следующем разделе.
[bookmark: _Toc102575468]1. 3 СТРАТЕГИЯ РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
Система стратегического планирования является очень важным стимулом развития города. Это основа градостроительной политики города. Фундаментом для него служат прогнозы, планы и программы социально-экономического развития Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. Документы, входящие в систему стратегического планирования отображены на рисунке 5.
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Рисунок 5 – Система стратегического планирования Санкт-Петербурга Comment by Максимов Сергей Николаевич: Грамматическая ошибка: Государственный программы?

[…]

с Методикой определения арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Санкт-Петербурга, утвержденной законом Санкт-Петербурга от 21.11.2007 № 608-119 и с помощью геоинформационной системы РГИС была рассчитана квартальная арендная плата за земельный участок с кадастровым номером 78:34:0004601:1448 в размере 666 127 рублей. Итого в год положено заплатить за пользование земельным участком 2 664 508 рублей [26].
Таким образом, основным видом услуги, которую будет оказывать индустриальный парк «Голден Грасс», является долгосрочная субаренда земельных участков, с последующим правом их выкупа (приобретения в собственность). Субаренда земельного участка будет осуществляться по цене 500 000 руб. за 1 Га в год.
3.1.2 Мастер-план индустриального парка
Составляющие части мастер-плана индустриального парка создавались в программе AutoCAD 2018, карты GoogleMaps и Генеральный план города. Данные схемы представлены ниже на рисунках 23 и 24.
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Рисунок 23 – Схема расположения индустриального парка на территории Приморского района
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Рисунок 24 – Схема расположения индустриального парка на территории Приморского района
Схема функционального зонирования представлена в бизнес-плане, остальные прилагаемые в мастер-план схемы планировочного решения территории, схема внутриплощадочных сетей, схема внешнего обеспечения сетями, схема санитарно-защитных зон, схема организации движения транспорта и пешеходов на территории индустриального парка полностью зависят от будущих предприятий, которые станут резидентами индустриального парка.

[bookmark: _Toc102575474]ЗАКЛЮЧЕНИЕ Comment by Максимов Сергей Николаевич: Заключение следует расширить до 2-3 страниц, сформулировав основные выводы и перспективы развития промтерриторий в СПб в частности
Промышленные территории имеют большое значение в жизни и развитии города. Благодаря их созданию и строительству люди обретают работу, городские земли развиваются и благоустраиваются, а также растет инвестиционная привлекательность города. Более того, в процессе формирования промышленной территории привлекается большое количество специалистов из разных областей научной деятельности для создания целостной структуры производственных зон.
В истории Санкт-Петербурга промышленные территории имеют большое значение. Изначально они были предназначены под размещение передовых и ключевых предприятий кораблестроительной и машиностроительной отраслей и располагались в центральной части города. Позднее они постепенно появлялись в северной и южной части города. В настоящее время территории под устаревшими производствами стали объектами редевелопмента, а карта города формируется полицентрично, и большинство новых производств расположено в густонаселенных районах Санкт-Петербурга.
Помимо застройки промышленных территорий предприятиями, также создаются экономически и социально-ориентированные системы управления территориями, такие как индустриальные парки, особые экономические зоны и технопарки. Их появление и распространение с каждым годом возрастает и оказывает благополучное влияние на развитие промышленности территориально в пределах города, так и глобально в Российской Федерации.
В итоге проведенного анализа нормативно-правовой базы градостроительной сферы в отношении промышленных территорий, оценки современного состояния промышленных территорий Санкт-Петербурга и исследования прогрессивных типов промышленных территорий, мы пришли к выводу, что программа развития промышленной территории будет подготовлена в формате индустриального парка. Участок был выбран на сайте фонда имущества Российской Федерации в соответствии с параметрами, требуемыми при формировании индустриального парка. Земельный участок расположен в Приморском районе и выставлен на торги при условии будущего заключения договора на инвестиционных условиях.
В соответствии с нормами российского законодательства были разработаны бизнес-план и мастер-план будущего индустриального парка «Голден-Грасс», где планируются к размещению предприятия строительного сектора в силу того, что на севере города ведется активная застройка территории, а также высокотехнологичные предприятия IT-сектора. Индустриальный парк будет разделен на четыре участка площадью 5 Га, 2 Га, 1,3 Га и 1,3 Га. Границы будущих территорий будут иметь правильные геометрические формы, что также удобно при строительстве будущих производства. Помимо этого, индустриальный парк будет подключен ко всем инженерным сетям, так как их основные ветки расположены вблизи земельного участка. Данный труд развил навыки исследовательской и аналитической работы, дал возможность провести проектные и градостроительные работы.
Таким образом, промышленные территории являются одним из важнейших элементов градостроительной и экономической политики города. В настоящее время их развитие должно быть первоочередным, так как все условия для этого созданы, а именно: город густонаселен и сейчас в интересах страны разрабатываются проекты предприятий с целью импортозамещения. Основным преимуществом развития промышленных территорий является разработанная нормативно-правовая база, а также инвестиции не только от частных лиц, но и крупные вложения со стороны государства. Промышленные территории – основа высокотехнологичных производств, развивающих научный потенциал страны.
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Таблица 1
[bookmark: _Hlk101085421]Основные направления деятельности по развитию экономических зон в Санкт-Петербурге на период до 2030 года

N п/п

Наименование экономической зоны

Основные направления деятельности

1

Центральная

Формирование центров управления и компетенций международного значения, развитие финансовой сферы и сферы услуг, сохранение и современное использование культурного наследия, развитие культурного и туристского потенциала, повышение качества жилищного фонда, решение вопросов развития транспорта и парковочного пространства.

2

Московско-Невская

Развитие "промышленного пояса" вдоль Обводного канала и р. Невы, поддержание сбалансированного развития промышленности, социальной сферы и сферы услуг, развитие образования и НИОКР, развитие территорий вдоль железнодорожных путей, развитие инфраструктуры новых районов застройки, развитие транспортно-пересадочных узлов, реконструкция жилого фонда первых массовых серий.

3

Юго-Западная

Развитие судостроения и "промышленного пояса", развитие территории Большого морского порта, реконструкция жилого фонда первых массовых серий, развитие инфраструктуры и общественно-деловых функций в новых районах застройки.

4

Северная

Развитие новых отраслей экономики в ОЭЗ Ново-Орловская, формирование нового делового района, реализация экологических проектов, развитие "промышленного пояса", в т.ч. формирование новых центров инжиниринга и НИОКР, производство новых видов продукции, развитие энергетического машиностроения, развитие образования, улучшение качества городской среды, развитие инфраструктуры новых районов застройки, развитие транспортно-пересадочных узлов, реконструкция жилого фонда первых массовых серий, развитие совместных проектов с Ленинградской областью в области транспорта, инженерной инфраструктуры, строительства жилья и др.

5

Ладожская

Развитие "промышленного пояса" вдоль р. Невы, развитие промышленного сервиса, развитие совместных проектов с Ленинградской областью в области транспорта, инженерной инфраструктуры, строительства жилья и др., улучшение качества городской среды, развитие инфраструктуры новых районов застройки.

6

Южная

Формирование новых полифункциональных подцентров агломерации (г. Южный и др.), развитие общественно-деловых, туристских, выставочных и культурно-рекреационных проектов, развитие транспортно-логистического комплекса, развитие совместных проектов с Ленинградской областью в области транспорта, инженерной инфраструктуры, строительства жилья и др., развитие энергетического машиностроения, промышленного сервиса и услуг, развитие рекреационных зон и экологических проектов, развитие инфраструктуры новых районов застройки.

А

Курортная

Реализация городских экологических проектов и сохранение природных ландшафтов, развитие туризма и рекреационных проектов, развитие транспортной инфраструктуры, резервирование территорий под будущие проекты развития.

Б

Кронштадтская

Развитие логистических проектов, формирование качественной городской среды, создание рабочих мест, развитие рекреационных проектов и туризма, реализация на территории города новых государственных (федеральных) функций.

В

Петродворцовая

Развитие отраслей новой экономики в ОЭЗ "Нойдорф", развитие центра образования и НИОКР на базе существующих научных и образовательных учреждений, сохранение и современное использование культурного наследия мирового значения, развитие аванпортовых мощностей Большого порта Санкт-Петербурга (порт Бронка), развитие туризма.
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[bookmark: _Toc102575478]Таблица 2
Промышленные предприятия, построенные с 1704-1914 г.г.
№
Название завода
Отрасль
Год основания

1
Адмиралтейские верфи
Судостроение
1704

2
Арсенал
Машиностроение
1711

3
Охтинский химический завод
Химическая промышленность
1715

4
Полюстрово
Пищевая промышленность
1718

5
Ижорский завод
Машиностроение
1722

6
Императорский фарфоровый завод
Стекольная промышленность
1744

7
Кировский завод
Машиностроение
1801

8
Пролетарский завод
Машиностроение, Судостроение
1826

9
Октябрьский электровагоноремонтный завод
Машиностроение
1826

10
Гардинно-кружевная компания
Текстильная промышленность
1834

11
Невская косметика
Химическая промышленность
1839

12
Красная нить
Лёгкая промышленность
1849

13
Завод имени Козицкого
Приборостроение
1853

14
Балтийский завод
Судостроение
1856

15
Ленинградский металлический завод
Энергетическое машиностроение
1857

16
Сталепрокатный завод
Металлообработка
1857

17
Невский завод
Энергетическое машиностроение
1857

18
Обуховский завод
Машиностроение, Металлургия
1863

19
Красный Выборжец
Цветная металлургия, Металлообработка
1867

20
ФГУП Завод имени М. И. Калинина
Машиностроение
1869

21
Вагонмаш
Вагоностроение
1874

22
Игристые вина
Пищевая промышленность
1876

23
Компрессор
Энергетическое машиностроение
1877

24
Севкабель
Машиностроение
1879

25
Скороход
Лёгкая промышленность
1882

26
Масложировой комбинат Санкт-Петербурга
Пищевая промышленность
1889

27
Светлана
Электронное приборостроение
1889

28
Красный Октябрь
Машиностроение
1891

29
Красная заря
Машиностроение
1892

30
Электросила
Энергетическое машиностроение
1898

31
Усть-Ижорский фанерный комбинат
Деревообработка
1910

32
Климов
Машиностроение
1912

33
Русские самоцветы
Ювелирная промышленность
1912

34
Северная верфь
Судостроение
1912

35
Завод АТИ
Химическая промышленность
1913

36
ЛОМО
Приборостроение
1914

Таблица 3
Промышленные предприятия, построенные с 1914-1990 г.г.
№
Название завода
Отрасль
Год основания

1
Северная заря
Электротехническая промышленность
1920

2
Завод «Навигатор»
Приборостроение
1925

3
Слопласт
Химическая промышленность
1925

4
Бадаевский хлебозавод
Пищевая промышленность
1927

5
Трамвайно-механический завод
Вагоностроение, Машиностроение
1929-2013

6
Завод ПТО им. С. М. Кирова
Машиностроение
1930

7
Ленинградский электромеханический завод
Электротехническая промышленность
1930

8
Звезда
Машиностроение
1932

9
Асфальтобетонный завод «Магистраль»
Строительство
1932

10
Самсон
Пищевая промышленность
1933-2010

11
Хлебозавод Московского района
Пищевая промышленность
1934

12
Петмол
Пищевая промышленность
1934-2008

13
Электропульт
Электротехническая промышленность
1935

14
Фабрика имени Крупской
Пищевая промышленность
1938

15
Завод трансформаторных подстанций
Электротехническая промышленность
1941

16
Завод Прогресс
Химическая промышленность
1944

17
Первая мебельная фабрика
Мебельная промышленность
1945

18
Петербургский мельничный комбинат
Пищевая промышленность
1949

19
Мезон
Электротехническая промышленность
1951

20
Завод металлоконструкций
Металлообработка, Строительство
1952

21
СевЗапМебель
Мебельная промышленность
1953

22
Пискарёвский молочный завод
Пищевая промышленность
1963

23
Завод турбинных лопаток
Энергетическое машиностроение
1964

Таблица 4
Промышленные предприятия, построенные с 1990-2021 г.г.
№
Название завода
Отрасль
Год основания

1
Балтика
Пивоварение
1990

2
Альфа
Ювелирная промышленность
1992

3
Вентиляционный завод
Промышленность строительных материалов
1999

4
Ижорский трубный завод
Металлообработка
2006

5
Российская Стекольная Компания
Стекольная промышленность
1992

6
Coca-Cola
Пищевая промышленность
1995

7
Парнас-М
Пищевая промышленность
1998

8
Экотек
Химическая промышленность
1998

9
Wrigley
Пищевая промышленность
1999

10
Петрохолод
Пищевая промышленность
1999

11
Филип Моррис Ижора
Лёгкая промышленность
2000

12
Gillette
Лёгкая промышленность
2000

13
Невский лакокрасочный завод
Химическая промышленность
2002

14
Русский Стандарт Водка
Пищевая промышленность
2006

15
БЭТ
Электротехническая промышленность
2006

16
«Компрессор газ» (дочернее предприятие АО «Компрессор»)
Энергетическое машиностроение
2006

17
BSH Bosch und Siemens
Холодильная промышленность
2007

18
Toyota
Автомобилестроение
2007

19
General Motors
Автомобилестроение
2008

20
Nissan
Автомобилестроение
2009

21
Scania
Автомобилестроение
2010

22
Hyundai Motor
Автомобилестроение
2010

23
Magna
Автомобилестроение
2010
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2. Различия между понятиями проект КОТ и КУРТ С23 Сборник материалов участников XVI Большого географического фестиваля, посвященного 200-летию со дня открытия Антарктиды русской экспедицией под руководством Фаддея Беллинсгаузена и Михаила Лазарева — Санкт-Петербург: Свое издательство, 2020. – 1149с. [Электронное издание]
3. Современное состояние промышленных зон Санкт-Петербурга и их классификация. БГФ-2021 С 23 Сборник материалов участников XVII Большого географического фестиваля, посвященного 195-летию российского кругосветного путешествия Ф.П. Литке (1826-1829 гг.). — Санкт-Петербург: Свое издательство, 2021. — 910 с. [Электронное издание].

Процентное соотношение отраслей, расположенных в крупных промзонах

Машиностроение Производство широкого профиля Фармацевтическое производсвто Производство пищевых продуктов Производство электрических машин и оборудования Текстильное производство Прочие производства 22 12 1 5 13 5 15

Распределение промзон по сторонам света в гарницах города
Север Северо-восток Восток Юго-восток Юг Юго-запад Запад Северо-запад 4 2 5 4 4 3 7 4

Статистика по разработке документации о планировании территории

Документация не разрабатывается Документация утверждена В процессе разработки документации Документация не утверждена 11 14 2 6
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