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Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР)
Головацкой Д.А. посвящена изучению актуальной проблеме создания и эффективного использования промышленных территорий, что имеет важное значение для развития современных высокотехнологичных производств. В рамках ВКР был проведен анализ нормативно-правовой базы по изучению понятия «промышленных зон» и процесса предоставления промышленных территорий на инвестиционных условиях из фонда государственных земель. Автором прозведено исследование истории становления промышленных территорий Санкт-Петербурга, а также дана оценка текущему состоянию территориальной, социально-экономической и правовой среды для формирования проектов промышленных зон в России. В работе также Были рассмотрены прогрессивные виды освоения промышленных территорий и проведен анализ их развития в Российской Федерации. На основе полученных данных Головацкой Д.А. были произведены землеустроительные и проектные работы по составлению бизнес-плана и мастер-плана по освоению и созданию индустриального парка «Голден-Грасс» в Приморском районе Санкт-Петербурга.
В процессе подготовки и написания работы ее автор Головацкая Д.А. в достаточной мере показала умения и навыки поиска необходимой информации, обобщения и анализа материала, а также умение делать выводы и предлагать свои решения по возникающим проблемам на основе проанализированных материалов, соответствующие уровню получаемой квалификации и содержанию ОП «Управление объектами недвижимости и развитием территорий». При написании ВКР Головацкая Д.А. проявила свои профессиональные знания, высокую работоспособность и хорошее владение современными научными методами исследования. ВКР может быть полезна и интересна для проектных и научно-исследовательских организаций, работающих в области развития промышленных зон крупных городов России.
По содержанию и оформлению ВКР Головацкой Д.А. полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистерского уровня, может быть допущена к публичной защите и заслуживает и заслуживает высокой оценки.
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